LIBER III.

vt nos ex mortificatione viuos efficiat, sicuti seipsum in sepulchro viuificauit: vt (inquam) sic & nos in gratia & amore suo viuificet, & in nobis, & per nos occulte & perfecte, constanter atque veraciter resurgere dignetur. Hic quoque ascensio cōtinue peragitur. Nam & anima introversum trahitur, & ab omnibus rebus infimis aliena efficitur, trahiturque ad internam occultam fruitionem Dei, venitque in tres cœlos, id est, tres vires superiores, & a sanctissima Trinitate illuminatur, perlustratur, perfluitur, atque ad cœlestia subleuatur. Et hinc tam ipsa beata Trinitas, quæ tota cœlestis curia latatur. Pater qui deus, & hominem inuenit secundum cor suum. Filius, & per meritum passionis suæ noua lux incipitoriri. Spūs sanctus, & vas aptum habet, in quod & per quod promanare, & quicquid uolet, & quā uolet, operari possit. Hic insuper cōtinua fit penthecostes celebratio. Nā spūs sanctus a filio promissus, hic a patre mittitur cū septiformi gratia sua, purgatque, immutat & accedit cor hominis, nouisque linguis ipsum eloqui docet. Hic denique semper nuptiæ celebrantur. Quoties enim anima uoluntatē suam resignans, solius Dei acceptissima uoluntate utitur (quæ summa utique libertas est) toties ipsi Deo desponsatur: sicque patris filia, filij soror, & sponsa fit spiritus sancti.

Qualiter cum Deo semper in cœlo spiritus nostri, & in paradiso animæ nostræ uniti manere debeamus. Cap. IX.

**S**I in interiori cœlo spūs, & animæ paradiso manere uelimus, præcepta atque prohibita Dei ut seruemus oportet. Sane angelis præ-

Z cepe-

MARGARITAE EVANG.

ceperat Deus, vt ei ministrarēt, & in ipsius p̄sētia permanerent, atq; pro eius amore etiam hominibus inseruirent. Quod cum Lucifer & alij innumeri ei consentientes facere dedignarentur, in profundissimum inferni iusto Dei iudicio sunt proiecti. Qui vero huic contemptui ac peccato Luciferi non consenserunt, parati erant seruire Deo, ipsumq; laudare, in eius p̄sētia permanere, et curā humani generis habere. Cum ergo nos ad hoc conditi simus, vt eorum, qui ceciderunt, angelorum locum possideamus, merito parati esse debemus ad omne Dei obsequium, ipsi libenter ministrare, intus in eius p̄sētia permanere, libenter ei intus & exterius obedire, eiq; & propter amorē eius etiam hominibus assacrater inseruire. Sic enim in interiori cœlo sp̄s Deo vniti permanemus; atq; hæc faciendo, Dei p̄cepta seruamus. ¶ Si vero etiam in interiori animę paradiso manere velimus, ita vt Deus omnipotens suā in nobis delectationē atq; delicias habere possit (Ipsē em̄ ait: Delicię meę sunt esse cum filijs hominum) prohibita ab ipso summo studio deuitare nos oportet. Cū enim Adam prohibitionem diuinā transgrederetur, e paradiso expulsus est, & internā sanctissimę Trinitatis fruitionē perdidit. Anima vero illius magna cæcitate, ita vt etiam culpā suam nō agnosceret, obtenebrata fuit. Ideoque seipsum excusans, in mulierē sibi a dño datā, culpam oēm reuertit. Sane & nobis maximopere cauendū est, ne a muliere. i. sensualitate nostra seducamur, sed potius ita in diuino amore fundati simus, prout etiam tenemur, vt mori potius, q̄ vel minimum peccatum ex certa scientia cōmittere velimus: quip̄

LIBER III.

pe cum peccatum mediū sit inter Deū et animā.  
 Porro, quantū peccata vitamus, vt Deus in nobis delectet, tantū in amore ipsius proficimus, tantūq; amplius aia illius gratia illuminatur. Deniq; si in corde nostro conclusus hortus esse velimus, consciētiam nostram per humilē accusationē confessionēq; reatum nostrorū mundā seruare oportet, indeq; cuncta vitia & defectus eijcere, & virtutes omnes in ipsa plantare, vulpesq; paruulas q̄ demoliunt vineas, a corde expellere, i. cunctas subtiles incidentias & cogitationes, aliasq; tales occupationes, quæ saepe vineam, id est, cor nostrum, in quo passionē dñi florere oportebat, dispergunt demoliunturq; ab ipso excludere debemus: vitare etiam diligenter omnem singularitatē, quia singularis serus domini vineam depastus a Propheta dicitur: & per timorem Dei ostia atque fenestras quinque sensuum nostrorum custodire atque concludere, cum scriptura dicat: Omni custodia serua cor tuum, quia ex ipso vita, imo & mors quoq; procedit.

Qualiter omnem multiplicatē & curiositatē vitare debeamus. Cap. X.

**P**orro, sunt nonnulli, q̄ ex toto sese cū naturali intellectu suo ad cœlestia cōprehēdēda & intelligēda erigunt, & miseri interiorē animæ suæ fundum defectusque suos negligūt & obliuiscuntur. Cuilibet ergo tali animæ sic extrouersæ sponsus in Canticis ait: Si ignoras te, o pulchra inter mulieres, egredere & abi post vestigia gregum, & pasce hœdos, id est, defectus tuos, iuxta tabernacula pastorum. Quare obsecro, pulchram eam dicit, nisi quia facta est ad

Z ij ima-

## MARGARITAE EVANG.

imaginem Dei? Quare vero addit, inter multo-  
 res, nisi quia impura & a vera simplicitate alio-  
 na, plenaque imaginibus existit? Porro dominus  
 ait: Vigilate & orate, vt non intretis in tentati-  
 onem. Sane omni tempore circa defectus nostros  
 vigilare, ipsumque dominum sine cessacione  
 rogare debemus, vt gratiam suam nobis tribu-  
 ar, quatenus ea, quæ ei placita sunt facere, &  
 quæ displicent illi, vitare, atque nobis ipsis per-  
 fecte mori, quatenus ille solus in nobis vivere  
 possit, valeamus. Ipse nanque ait: Sine me nihil  
 potestis facere. ¶ Denique pro huiusmodi paru-  
 ulis, id est, humilibus super fundum suum vigi-  
 lantibus dominus in Euangelio patri suo con-  
 tetur & gratias agit, dicens: Confiteor tibi pa-  
 ter, dñe cœli & terræ, quia abscondisti hæc a sa-  
 pientibus & prudentibus & magnis seculi hu-  
 ius, & reuelasti ea paruulis, id est, humilibus &  
 que simplicibus. Sapientes quippe hic dicuntur,  
 qui exterius sapientes & docti hominibus esse vi-  
 dentur, & apud semetipsos sapientes sunt, quibus  
 procul dubio Dei sapientia occultatur. Prudentes  
 vero sunt, qui futura prædicunt, & visionibus  
 ac somnijs suis intendunt: & propter hæc aliquid  
 se esse arbitrantur: ideoque & ab ipsis Deus  
 interior sese abscondit. Magni vero sunt, quæ  
 magna quædam & sublimia comprehendere nituntur,  
 multa quoque & magna arcana cœlestia con-  
 templantur, & scrutantur ea, quæ sibi scrutari mi-  
 nime licet, multasque intus imagines, tabernacula  
 & multiplicitates circumferunt. Ideoque nec  
 ad simplicitatem veram pertingere possunt, sicut  
 illi, qui ab intus in simplicitate Deo vniti per  
 nes fundum suum permanent, & vigilant circa

### LIBER III.

defectus suos; de quibus nimirū internis ac simplicibus in Psalterio dicitur: Fundamenta eius in montibus sanctis, diligit dominus portas Sion super omnia tabernacula Iacob. Portæ nanque Sion, sunt bona voluntas, recta intentio, diuinus amor, ignita desideria, cordialia suspiria, & cōtinua suspensio in Deo. Sion vero speculum vel visionem pacis significat, de qua scriptum est: In pace factus est locus eius, & habitatio eius in Sion. Et: Elegit dominus Sion, elegit eam in habitationem sibi. Hæc requies mea in seculum seculi, hic habitabo, quoniam elegi eam.

De tribus hominis partibus, & qualiter vnaqueque ornari debeat, & primo ipsis septem sacramentis. Cap. XI.

**S**ciendum est autem, vnumquemque hominem ex tribus constare, spiritu videlicet, anima & corpore, quæ licet distincta sint ab inuicem, vnum tamen hominem constituunt: sicut & in quolibet templo pars illa communis omnibus, & chorus atque summum altare, licet tria sint, non tamen nisi vnum templum efficiunt. Pars igitur illa communis omnibus, in qua omnes exteriori quodam modo, & in multiplicitate orant, corpus nostrum designat, quo tam Deo, quam proximis nostris inseruire, & externis quibusuis institutis ac ordinationibus communes esse debemus. Per chorum vero, in quo Deus in organis & canticis laudatur, anima nostra intelligitur, quæ cum omnibus viribus suis ad laudandum Deum in iubilatione erecta, & semper velut corda in cithara extensa esse debet: quatenus cœlestis ille musicus, & magister amoris

Z iij spi

## LIBER III.

spūs sanctus, quæcūq; placita sibi sunt, in ipso  
 cauere possit. Deniq; per altare chori in quo oc-  
 cultū illud sacrificiū offertur, & in secreto san-  
 ctuario celebratur, spūs noster intelligitur, q̄ in  
 sanctū sanctorū intrare, & ibidem dñm cōtinu-  
 adorare conabit. Iste nāq; locus est, in quo dñm  
 in veritate adorare, & nos ipsos ei totaliter cum  
 omnibus, quæ ab ipso tam in spū q̄ in natura ac-  
 cepimus, ad æternam illius laudem offerre, &  
 in super pro omni defectu et necessarijs causis cō-  
 rum nostrorū, omnibusque necessarijs causis cō-  
 interiori gaudio orare debemus. ¶ Porro, quæ  
 bet harū triū partiū singulariter exornari oportet:  
 corpus videlicet septē sacramētis, virtutibus  
 moralibus, & studiosa oim sensualium desideriorū  
 mortificatione: animam vero septem donis spi-  
 ritus sancti, & totali extinctione omnium illorum,  
 quæ vitam illius (quæ Deus ipse est) in illa im-  
 pedire possint: spiritum autē simul cum anima  
 octo beatitudinibus, & perfecta mortificatione  
 sui ipsius, omnisque proprietatis & complacē-  
 tiæ in spiritu & natura, vt sic in solo Deo viuere  
 possit. Si itaque partem ipsam inferiorem, cor-  
 pus videlicet, exornare velimus, necesse est vt  
 cor mundum, quietum pacatumq; existat. Ipsum  
 namque radix est, & origo totius vitæ, & motus  
 corporis: ex quo etiā virtutes omnes, & boni mo-  
 res procedunt. ¶ In super & septem sacramē-  
 tis in corpore nos ornari oportet, quatenus ad  
 am, quā in baptismo accepimus puritare, re-  
 possimus. Quā quia peccatis spōte perdidimus  
 ipsiq; virtutibus, q̄ tunc nobis in baptismo sine  
 merito nostro ex gratia infusæ fuerant, spoliati  
 sumus, ipsumque baptisum repetere fas nō ha-  
 betur.

## MARGARITAE EVANG.

hemus, ideo dñm nostrū Iesum Christū attentius  
 orare debemus, vt per sanctissimū baptisma su-  
 um, preciosūq; sanguinē cūctas nobis iniqui-  
 tates nostras dimittere, & ab omni nos inquina-  
 mēto mundare, suisque virtutibus exornare di-  
 gnetur. ¶ Secūdo, cōfirmatione nos ornari oportet,  
 in qua nimirū signamur crucis signo in fron-  
 tibus nostris, & ad maxillā percutimur, vt vide-  
 licet per hoc intelligamus crucē nos nostram ac-  
 cipere, & Christum sequi debere: & si quis nos  
 percusserit in vnā maxillā, exhibere ei etiā al-  
 teram. Quia vero crucem nostrā saepe inuiti por-  
 tauimus, imo & abiiecimus, a dño veniam postu-  
 lare, vtque nobis indulgeat per spontaneā illam  
 suam pro nobis crucis suæ deportationem, sicq;  
 cruces nostras acceptas habere dignetur, quasi  
 ita eas & nos portauissemus, ipsum exorare de-  
 bemus. ¶ Tertio, confessionis puritate exorna-  
 ri habemus, quā quia saepius absq; contritione  
 & emendandi proposito fecimus, dñm Deū no-  
 strum orabimus, vt omnia nobis peccata nostra  
 per sanctissimā illam confessionē suam indulge-  
 re dignetur, qua peccata defectusque nostros cœ-  
 lesti patri suo in mōte Oliueti toto corpore pro-  
 stratus in terrā confitebat, haud secus, q̄ si Adā  
 in terrā prolapsus, a dño sui reatus veniā postu-  
 lasset. ¶ Quarto, superexcellētissimo & superdi-  
 gnissimo preciosi corporis & sanguinis dñici sa-  
 cramento nos ornare debemus, quod nobis in  
 illa cœna nouissima in testamentum & memo-  
 riale æternum reliquit, quatenus illud accipien-  
 do in ipso vitam habere, arque in ipsum trans-  
 mutari & vniri possimus. Et quia proh dolor se-  
 penumero non ea intentione & præparatione,  
 Z iij qui-

MARGARITAE EVANG.

quibus oportebat, id ipsum accipere praesump-  
 mus, eundem dñm nostrum deprecari debemus,  
 vt hoc nobis indulgere dignetur per sanctissimā  
 illā perfectissimāq; preparationem suā, dignissi-  
 mamq; sumptionē, qua seipsum ad seipsum cū  
 immenso & ineffabili amore in vltima coena ac-  
 cipiebat: sicq; indignā nostram sumptionē acce-  
 ptam habere dignetur, ac si ea intēione & pra-  
 paratione, quibus ipse seipsum accepit, & nos  
 ipsum sumpsissemus. ¶ Quinto, venerabili orō-  
 nis sacramento nos ornari oportet: quod nimi-  
 rum dominus ipse sanctificauit, cuius omnis vita  
 nobis velut regula quædam est, & forma vita  
 perfecta ac spiritalis: qui exemplum nobis de-  
 dit, vt sequamur vestigia eius. Quia vero sa-  
 pius ordinem nostrum transgressi sumus, & in  
 vita spiritali, quomodo oportebat, non profeci-  
 mus, eundem dñm nostrum orare debemus, vt  
 hoc ipsum nobis per sanctissimā vitā suā indul-  
 gere, & ampliorē nobis in virtutibus & vita spi-  
 rituali profectū largiri dignetur. ¶ Sexto, honora-  
 bili sanctoq; matrimonio, & spiritali vnione  
 siue desponsatione (qua Christus in cruce nos si-  
 bi desponsauit) ornari habemus. Et quia dño se-  
 pius fidem non seruauimus, orandus est, vt hoc  
 nobis per constantiā illam suā (qua nos ad mot-  
 tē vsq; dilexit) indulgeat, nobisq; in amore suo  
 constantiā & perseuerātiā sine fine concedat.  
 ¶ Septimo & vltimo, sanctissimo vnctionis sa-  
 cramento nos ornari oportet, qđ dñs ipse in cruce  
 sanctificauit, qñ latus suū lancea perforatum  
 sanguinem & aquam emisit, per quē nimis san-  
 guinē oīa sacramēta sunt sanctificata. Et qđquid  
 in sex prioribus sacramētis deliquimus, et nō quō  
 oportet